[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
INDICAÇÃO Nº101/2025
Apresento a V. Exa., nos termos do art.130 do Regimento Interno, a presente, indica ao Senhor OSVALDO LAVEZZO, Secretário de Agricultura do Município de Roncador/PR, a perfuração de poço artesiano no sitio Nossa Senhora Aparecida, propriedade do Sr. Ademir da Silva Mendes comunidade do Encruzo e comunidade Estrela, município de Roncador/PR.

Considerando que a falta de água tem trazido muitos transtornos e prejuízos ao morador, tendo em vista que este trabalha com estufa de tomates e a falta de água fez com que perdesse em média uns quatrocentos quilos de tomate.
A perfuração de um poço artesiano é uma alternativa para que o morador possa manter o cultivo de tomates, pois o tomateiro é uma planta que necessita estar irrigado na medida correta e nos períodos de escassez de água, se não houver poço artesiano para irrigar a plantação, o agricultor tem uma grande perda no cultivo, além disso as plantas que conseguem sobreviver, produzem um fruto de baixa qualidade, prejudicando a comercialização do mesmo.

Infelizmente muitas de nossas comunidades vem sendo atingidas com a falta de água e a solução encontrada são os poços artesianos, no entanto o custo para perfurar um poço é bastante elevado e as comunidade não conseguem realizar sozinhas, pois dependem de maquinários específicos e licença dos órgãos competentes.
Por essa razão solicitamos empenho para atendimento a essa demanda e solucionando um problema tão sério enfrentado pelas comunidades.

	Nestes termos,
	 Pede deferimento,
Edifício Lucielin Cristina Rosa,
Roncador, 09 de junho de 2025.

Adriana de Freitas
Vereadora
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png